
FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
Pregão Presencial n. 130/2018

1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 130/2018 - Sessão Nº 001

Processo : 179/2018
Objeto : Contratação de empresa especializada no fornecimento de sistema de Solução de Gestão

Educacional, incluindo Licenciamento de uso de Sistemas Integrados com os respectivos
serviços de instalação, consultoria de implantação, customização, parametrização,
treinamento, interligação de sistema, suporte e serviço de manutenção corretiva e evolutiva,
doravante denominada simplesmente Solução/Sistema.

1 - Abertura da Sessão
Às 08:00 horas do dia 08 de novembro de 2018, reuniram-se na sala de licitações a Pregoeira Kamilla Prado Souza e os
membros da Equipe de Apoio Nívea Maria Pires Guimarães, Kellen Cristina Coutinho de Oliveira , designados pela
Portaria nº 2215/2018, de 13/08/2018, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, para realizar os procedimentos relativos ao
processamento do Pregão Presencial Nº 130/2018, tipo menor preço global. Inicialmente a Pregoeira notando a presença
de apenas uma empresa representada e um envelope protocalizado, aguardou o prazo de 15 (quinze) minutos, e logo
após declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.
2 - Credenciamento
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os
documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:

EMPRESA ME / EPP CNPJ/CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO
Otimize - TI Soluções Otimizando
Negócios de Informática Ltda

SIM 04.149.773/0001-95 Walter Silos Wind Junior 2286752 DGPCGO

2.1 – Envelopes protocolizados:
A licitante EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA enviou os envelopes de habilitação, proposta e
os documentos para credenciamento via postal, chegando ao Departamento de Licitação no dia 07/11/2018 as
16h20min, em virtude da falta de representante no certame esta licitante ficará impossibilitada de ofertar lances,
negociar preços e manifestar intenção de interpor recursos, conforme determina os subitens 4.9.1 e 4.11 do edital,
podendo assim, registrar propostas e se habilitar para os itens que se sagrar vencedora.

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno atendimento
aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a
Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a
Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.

4 - Da Classificação das Propostas
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas
aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da
adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se,
então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando
assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:

POSIÇÃO: 1 EMPRESA: Otimize - TI Soluções Otimizando Negócios de
Informática Ltda

CNPJ: 04.149.773/0001-95 CLASSIF.: Sim

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
1 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ACADÊMICO

INTEGRADO COMPREENDENDO: INSTALAÇÃO
DO SOFTWARE; ADEQUAÇÃO DE LAYOUT;

1 R$0,00

EMPRESA ME / EPP CNPJ/CPF
EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA Impedido de Ofertar Lance. Motivo: A licitante Protocolou
envelopes

SIM 25.280.543/0001-30



FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
Pregão Presencial n. 130/2018

2

CUSTOMIZAÇÃO DE DESIGN;
PARAMETRIZAÇÕES; CONFIGURAÇÃO DE
SERVIDORES; INTEGRAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
PARAMETRIZAÇÃO DOS MÓDULOS DO
SISTEMA; IMPORTAÇÃO DE DADOS;
VALIDAÇÃO DE MÓDULOS

2 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS RIO VERDE

1 R$0,00

3 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS CAIAPÔNIA

1 R$0,00

4 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS APARECIDA DE GOIANIA

1 R$ 72.267,48

5 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS GOIANÉSIA

1 R$ 72.267,48

6 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS FORMOSA

1 R$ 72.267,48

7 TREINAMENTO PRESENCIAL; CUSTOMIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS
SOLICITADAS EXCLUSIVAMENTE PELA UNIRV
APÓS O ENCERRAMENTO DO PERIODO DE
IMPLANTAÇÃO

1000 R$ 174.000,00

8 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
COMPREENDENDO: SUPORTE TÉCNICO E
EVOLUÇÃO DO SISTEMA

12 R$ 277.603,20

TOTAL DA PROPOSTA R$ 668.405,64

POSIÇÃO:
2

EMPRESA: EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

CNPJ: 25.280.543/0001-30 CLASSIF.: Sim

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
1 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ACADÊMICO

INTEGRADO COMPREENDENDO: INSTALAÇÃO
DO SOFTWARE; ADEQUAÇÃO DE LAYOUT;
CUSTOMIZAÇÃO DE DESIGN;
PARAMETRIZAÇÕES; CONFIGURAÇÃO DE
SERVIDORES; INTEGRAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
PARAMETRIZAÇÃO DOS MÓDULOS DO
SISTEMA; IMPORTAÇÃO DE DADOS;
VALIDAÇÃO DE MÓDULOS

1 R$ 325.897,00

2 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS RIO VERDE

1 R$ 48.885,00

3 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS CAIAPÔNIA

1 R$ 48.885,00

4 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS APARECIDA DE GOIANIA

1 R$ 48.885,00

5 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS GOIANÉSIA

1 R$ 48.885,00

6 LICENÇA DE USO DO SISTEMA ACADEMICO
PARA O CAMPUS FORMOSA

1 R$ 48.885,00

7 TREINAMENTO PRESENCIAL; CUSTOMIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS
SOLICITADAS EXCLUSIVAMENTE PELA UNIRV
APÓS O ENCERRAMENTO DO PERIODO DE
IMPLANTAÇÃO

1000 R$ 120.000,00

8 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
COMPREENDENDO: SUPORTE TÉCNICO E
EVOLUÇÃO DO SISTEMA

12 R$ 201.480,00

TOTAL DA PROPOSTA R$ 891.802,00

5 - Dos Lances Para o Valor Global
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que
fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a
inauguração das rodadas.
5.1 - Lances do Valor Global
RODADA CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF LANCE

1ª Desistente EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 25.280.543/0001-30 R$ 891.802,00



FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
Pregão Presencial n. 130/2018

3

5.2 - Rodada de Negociação
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase de lances passando-se para a
fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF NEGOCIAÇÃO

1 Otimize - TI Soluções Otimizando Negócios de Informática Ltda 04.149.773/0001-95 R$ 559.090,00
5.3 - Classificação Provisória do Valor Global
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE

1 Otimize - TI Soluções Otimizando Negócios de Informática Ltda 04.149.773/0001-95 R$ 559.090,00
2 EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 25.280.543/0001-30 R$ 891.802,00

6 - Da Habilitação
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das primeiras
colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.
Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.
A Pregoeira declara as vencedoras CLASSIFICANDO-AS DEFINITIVAMENTE conforme o quadro demonstrativo
abaixo, em ordem crescente de preços:
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE

1 Otimize - TI Soluções Otimizando Negócios de Informática Ltda 04.149.773/0001-95 R$ 559.090,00
2 EWC CODES BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 25.280.543/0001-30 R$ 891.802,00

7 - Da fase de Apresentação de Recursos
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento
deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. Nenhum participante
manifestou intenção de recorrer.

8 - Da Adjudicação
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores da
licitação, na forma abaixo.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO EMPRESA VENCEDORA CNPJ/CPF MENOR
LANCE

UNITÁRIO
Item(s) do Pregao N. 130/2018 Otimize - TI Soluções

Otimizando Negócios de
Informática Ltda

04.149.773/0001-95 R$ 559.090,00

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública
Não houve ocorrências dignas de nota.

10- Contatos para Notificações Oficiais
As licitantes ficam cientes de que as notificações oficiais serão realizadas pela via eletrônica, valendo-se dos endereços
de e-mail informados na proposta.

11- Encerramento da Sessão
A pregoeira notificou a empresa licitante, ora vencedora para apresentar a proposta realinhada no prazo máximo de 03
(três) dias úteis.
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o
quiseram.

Kamilla Prado Souza
Pregoeira

Nívea Maria Pires Guimarães
Equipe de Apoio

Kellen Cristina Coutinho de Oliveira
Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

Otimize - Ti Soluções Otimizando Negócios de Informática Ltda
Walter Silos Wind Junior


